

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS) AL 30 DE ABRIL DEL AÑO 2024 Y 2023

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
ACTIVO		
	60,077,494,708.99	56,162,150,290.27
DISPONIBILIDADES	940,586,581.51	2,011,611,698.99
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	35,000,238,162.18	35,355,030,991.38
CRÉDITOS NETOS	22,128,815,451.13	17,393,825,866.50
CUENTAS POR COBRAR NETAS	2,007,854,514.17	1,401,681,733.40
	1,177,616,105.27	1,170,605,896.87
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	126,372,669.75	138,972,692.19
PROPIEDADES DE INVERSION	167,478,105.95	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	352,837,276.64	352,990,715.39
OTROS ACTIVOS	530,928,052.93	506,847,458.31
TOTAL ACTIVO	61,255,110,814.26	57,332,756,187.14
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	966,640.94	2,001,590.24
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	143,800,000.00	166,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,173,933,822.96	24,493,675,942.72
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	28,361,898,176.06	24,705,375,245.12
PASIVO		
	1,174,569,827.32	1,064,498,318.70
PENSIONES POR PAGAR	130,631,880.69	198,551,558.83
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	398,611,888.56	294,394,583.60
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	626,077,882.44	555,337,458.48
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	19,248,175.63	16,214,717.79
	26,824,512,549.46	26,319,267,029.58
OBLIGACIONES POR PAGAR	14,990,294.65	14,990,294.65
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,367,357,404.53	25,386,303,138.03
PROVISIONES	718,813,046.03	676,301,735.81
OTROS PASIVOS	723,339,236.17	241,659,293.01
TOTAL PASIVO	27,999,082,376.78	27,383,765,348.28
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	966,640.94	2,001,590.24
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	143,800,000.00	166,500,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	28,173,933,822.96	24,493,675,942.72
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	28,361,898,176.06	24,705,375,245.12
PATRIMONIO Y RESERVAS	33,256,028,437.48	29,948,990,838.86
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	13,667,992,397.62	9,575,347,363.43
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,433,916,001.11	2,219,523,436.68
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	61,255,110,814.26	57,332,756,187.14
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	166,574,710,625.22	141,830,396,075.58
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	22,803,243,538.69	18,044,521,813.02
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,046,157.90	2,350,225.63
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	215,216,510.66	173,118,387.74
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	52,747,857,222.91	39,254,834,764.75
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	80,292,574,174.93	73,841,797,864.31
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	166,574,710,625.22	141,830,396,075.58
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	166,574,710,625.22	141,830,396,075.58

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero

Comisionado Presidente

COMISIONADO

PRESIDENTE

INPREMA

TEGUCIGALPA, M.D.C.

Lic. Iris Belinda Matamoros

Sub Auditor Interno

TEGUCIGALPA, M.D.C.

Lic. José Marcelo Flores

Contador N° 1051

COMISIONADO

GENERAL

INPREMA

TEGUCIGALPA, M.D.C.